República Federativa do Brasil

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE EREBANGO
Visto da Procuradoria Geral

.................................

“Coração Verde do Rio Grande.   Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

www.erebango.rs.gov.br – atendimento@erebango.rs.gov.br

Rua Abraão Dozza, 900 – CEP 99920-000 – Erebango – Rio Grande do Sul – Fone (54) 3339-1044

PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº. 1.870 DE 07 DE JUNHO DE 2023.

Autoriza o Poder Executivo

Municipal a firmar aditivo, com

acréscimo de valores, ao

Convenio firmado com a

Associação de Pais e Amigos dos

Excepcionais – APAE Getúlio

Vargas.

VALMOR JOSÉ TOMELERO, Prefeito Municipal de Erebango,

Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que

lhe são conferidas,

Faço saber, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica

Municipal, que envio para apreciação do Poder Legislativo

Municipal o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º. Fica autorizado o Poder Executivo a

firmar aditivo ao Convenio Administrativo realizado com a

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE Getúlio

Vargas/RS, que tem sua visão na ação conjunta na área da

Educação, com integração de recursos para a assistência de alunos

com necessidades especiais.

Parágrafo Primeiro. O aditivo tem por intuito aumentar o atual

repasse anual de R$ 117.000,00 (cento e dezessete mil reais)

para o montante de R$ 148.850,00 (cento e quarenta e oito mil,

oitocentos e cinquenta reais) que será realizado na forma do

plano de trabalho anexo.

Art. 2º. Fica, desde já, autorizada a

suplementação da dotação que dá conta da cobertura das despesas

do convenio.

República Federativa do Brasil

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE EREBANGO
Visto da Procuradoria Geral

.................................

“Coração Verde do Rio Grande.   Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

www.erebango.rs.gov.br – atendimento@erebango.rs.gov.br

Rua Abraão Dozza, 900 – CEP 99920-000 – Erebango – Rio Grande do Sul – Fone (54) 3339-1044

Art. 2º. Está lei entra em vigor na data de sua

publicação retroagindo seus efeitos para 1º de junho de 2023.

Gabinete do Prefeito, 07 de junho de 2023.

VALMOR JOSÉ TOMELRO

Prefeito Municipal

República Federativa do Brasil

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE EREBANGO
Visto da Procuradoria Geral

.................................

“Coração Verde do Rio Grande.   Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

www.erebango.rs.gov.br – atendimento@erebango.rs.gov.br

Rua Abraão Dozza, 900 – CEP 99920-000 – Erebango – Rio Grande do Sul – Fone (54) 3339-1044

COLENDA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES!

EMÉRITOS VEREADORES!

EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE!

JUSTIFICATIVA:

O trabalho especializado na assistência educacional de

crianças portadoras de necessidades especiais da APAE de Getúlio

Vargas/RS, é algo de notório conhecimento e desempenhado de forma

excepcional.

Portanto, há imperioso interesse público na manutenção do

convenio a fim de manter a instituição ativa e forte para atender

nossas crianças e adolescentes que, por expressa previsão da

Constituição Federal, tem prioridade em suas necessidades e

defesa de seus interesses, o que é dever não apenas do Poder

Público, mas também da sociedade como um todo.

O convenio foi aprovado por Vossas Excelências, ainda em

2022, quando o Município possuía vinculado a entidade 09 (nove)

alunos, sendo que outros tantos aguardavam avaliação para

vinculação.

Logo no início de 2023, a quantidade de alunos do Município

foi para 18 (dezoito) face o resultados das avaliações que

estavam pendentes, sendo que ao longo do ano outros pacientes

permanecem em avaliação já tendo alguns sido aprovados para

ingresso.

República Federativa do Brasil

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE EREBANGO
Visto da Procuradoria Geral

.................................

“Coração Verde do Rio Grande.   Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

www.erebango.rs.gov.br – atendimento@erebango.rs.gov.br

Rua Abraão Dozza, 900 – CEP 99920-000 – Erebango – Rio Grande do Sul – Fone (54) 3339-1044

Desta feita, iniciaremos o segundo semestre do corrente ano

com 23 (vinte e três) crianças em atendimento pela entidade,

além de muitos outros que são enviados para avaliação de

ingresso.

Assim, observando o exponencial aumento quantitativo de

estudantes atendidos pela entidade, por óbvio o custo de

manutenção de tais vagas, igualmente, aumentou.

Diante disto, encaminha-se o presente projeto para fins de

que seja autorizada a firmatura de aditivo contratual que

consubstancia-se no aumento de R$ 31.850,00 (trinta e um mil,

oitocentos e cinquenta reais) no repasse anual a ser realizado

para a entidade.

Atenciosamente,

VALMOR JOSÉ TOMELERO

Prefeito Municipal